IN LVC. CATIL.

ADQVIRITES.

ORATIO III.

REMP. Quirites, vitamq; omniam vestram, bona, fortunas, coniuges, liberosque vestros, atque hoc domicilium clarissimi imperij, fortunatissimam, pulcherrimamque vrbē, hodierno die, deorum immortalium summo erga vos amore, laboribus, consilijs, periculis meis ex flāma, atq; ferro, ac penē ex faucibus fati ereptā, & vobis conseruatā, ac restitūtā videtis, & si nō minus nobis iucundi, atq; illustres sunt ij dies, quibus conseruamur, quā illi quibus nascimur: quōd salutis certa certitia est, nascendi incerta cōditio: & quōd sine sensu nascimur, cū voluptate cōseruamur: profecto, quoniam illum, qui hāc vrbem, condidit, ad deos immortales benevolentia, suaq; sustulimus: esse apud vos posterorūq; vestros in honore debet dies is, qui eandem hanc vrbem conditam, amplificatāque seruauit: nam toti vrbī, temporis, delubris, relictis omnibus, ac manibus, subiectos propē iam ignes, circumdatosq; restinximus: ijdemque gladios in rempē districtos retudimus, macronesq; eorum ā iugulis vestris reiecimus, quæ quoniam in senatu illustrata, patefacta, comperta sunt per me: vobis iam exponam

ponam breuiter, Quirites, ut & quanta, & quàm manifesta, & qua ratione inuestigata, & comprehensa sint, vos, qui & ignoratis, & expectatis, scire possitis.

Principiò, ut Catilina paucis antè diebus erupit ex vrbe, cum sceleris sui socios, & huiusçò nefarij belli acerrimos duces Romæ reliquisset: semper vigilauì, & prouidi, Quirites, quemadmodum in tantis, & tam absconditis insidijs salui esse possemus: nam tum, cùm ex vrbe Catilinam eijciebam (non enim iam vereor huius verbì inuidiam, cum illa magis sit timenda, quòd viuus egressus est) sed tum cùm illum exterminari volebam, aut reliquam coniuratorum manum simul exituram, aut eos, qui remansissent, infirmos sine illo, ac debiles fore putabam: atque ego, ut vidì, quos maximo furore, & scelere esse inflammatos sciebam, eos esse nobiscum, & Romæ remansisse: in eo, omnes dies noctesque consumpsi, ut quid agerent, quid molirentur, sentirem ac viderem: ut, quoniam auribus vestris propter incredibilem magnitudinem sceleris minorem fidem faceret oratio mea, rem ita comprehenderem, ut tum demum animis salutì vestræ prouideretis, cum oculis malefìcium ipsum videretis, itaq; comperi, legatos Allobrogum, belli transalpini, & tumultus Gallici excitandæ causa, à P. Lentulo esse sollicitatos, eosque in Galliam ad suos ciues, eodem itinere cum literis, mandatisque ad Catilinam esse missos, comitemque ijs adiunctam Vulturcium, atque huic datas esse ad Catilinam literas: facultatem mihi oblatam putauì, ut, quod erat difficillimum, quodq; ego semper optabam à dijs im mortalibus, tota res non solum à me, sed etiam à senatu, & à vobis manifestè deprehenderetur, itaque hesternodie L. Flaccum & C. Pontiniam prætores, fortissimos, atque amantissimos reip. viros, ad me vocauì, rem omnem

exposui: quid fieri placeret, ostendi. illi autem, qui omnia de rep. præclara, atque egregia sentirent, sine recusatione, ac sine vlla mora negotium susceperunt, & cum ad vesperasceret, occultè ad pontem Miluium peruenerunt. atque ibi in proximis villis ita bipartiti fuerunt, vt Tiberris inter eos, & pons interesset, eodem autem, & ipsi sine cuiusquam suspitione multos fortes viros eduxerunt: & ego de præfectura Reatina complures delectos adolescentes, quorum opera vtor assiduè in reip. præsidio, cum gladijs miseram. interim tertia ferè vigilia exacta, cum iam pontem cum magno comitatu legati Allobrogum ingredi inciperent, vnaq; Vulturcius: fit in eos impetus, educuntur & ab illis gladij, & à nostris, res erat prætoribus nota solis, ignorabatur à ceteris, tum interuentu Pontini, atq; Flacci, pugna, quæ erat commissa, sedatur: literæ, quæcunque erant in eo comitatu, integris signis, prætoribus traduntur: ipsi comprehensi ad me, cum iam dilucesceret, deducuntur.

Atque horum omnium scelerum improbissimam machinatorem Cimbricum Gabinium statim ad me nihil dum tale suspicantem vocavi: deinde item accersitur L. Statilius, & post eum Cethegus: tardissimè autem Lentulus venit, credo, quòd in literis dandis præter consuetudinem proxima nocte vigilarat. cum summis ac clarissimis huius ciuitatis viris, qui, audita re, frequètes ad me manè conuenerant, literas à me prius aperiri quàm ad senatum referrem placeret, ne, si nihil esset iuentum, temere à me tantus tumultus iniectus ciuitati videretur. negavi me esse facturum, vt de periculo publico, non ad consiliū publicum rem integram deferre. etenim Quirites, si ea, quæ erant ad me delata, re perta non essent, tamen ego non arbitraber in tantis reipubl. periculis esse mihi ni-

miana

miam diligentiam pertimescendam.

Senatum frequentem celeriter, vt vidistis, cogi: atque interea statim, ad monitu Allobrogum, C. Sulpitium prætorum fortem virum, misi, qui ex ædibus Cethegi, si quid telorum esset, efficeret, ex quibus ille maximum fatarum numerum, & gladio extulit, introduxi Vulturcium sine Gallis: fidem ei publicam iussu senatus dedi: hortatus sum, vt ea, quæ sciret, sine timore indicaret, tū ille, cum vix se ex magno timore recepisset, dixit, a P. Lentulo se habere ad Catilinam mandata, & literas, vt feruorum præsidio vteretur, & ad urbem quam primū cum exercitu accederet: id autem eo consilio, vt cū urbem omnibus ex partibus, quemadmodum descriptum, distributumque erat, incendiissent, eademque insensitam ciuiū fecissent, præstō esset ille, qui & fugiente exciperet, & se cum his urbanis ducibus coniungeret. introducti autem Galli, iururandum sibi, & literas a P. Lentulo, Cethego, Statio ad suam gentem datas esse dixerunt, atque ita sibi ab his, & a L. Cassio esse præscriptum, vt equitatum in Italiā quam primū mitterent. pedestres sibi copias non defuturas: Lentulum autem sibi confirmasse, ex libris Sybillinis, aruspicumque responsis se esse tertium illum Corneliū, ad quem regnum huius urbis, atque imperium peruenire esset necesse: Cinnam ante se, & Syllam fuisse: eodemque dixisse, fatalem hunc esse annum ad interitum huius urbis, atque imperij, qui esset decimus annus post virginum absolutionem, post Capitolij autem incensionem viceimus. hanc autem Cethego cum ceteris controuersiam fuisse dixerant, quod Lentulo, & ceteris Saturnalibus eadem fieri, atque urbem incendi placeret, Cethego nimium id longum videretur.

Ac ne longum sit, Quirites, tabellas proferri iussimus,

fimus, quæ à quoque dicebantur data. primum ostendi-
 mus Cethego signum: cognouit. nos linum incidimus, le-
 gimus. erat scriptum ipsius manu Allobrogum senatui, &
 populo, se se, quæ eorum legatis confirmasset. esse factu-
 rum, orare, vt item illi facerent, quæ sibi legati eorum præ-
 cepissent. tum Cethegus, qui paulò ante aliquid tamen
 de gladijs, ac sicis, quæ apud ipsum itidem erant depre-
 hensæ, respondisset, dixissetque se semper bonorum fer-
 ramentorum studiosum fuisse: recitatis literis, debilitatus,
 atque abiectus, conscientia conuictus, repente conticuit.
 Introductus est Statilius: cognouit & signum, manum su-
 am. recitatae sunt tabellæ in eandem ferè sententiam:
 confessus est. Tum ostendi tabellas Lentulo, & quasiui,
 cognosceret ne signum: annuit. est verò inquam, signum
 notum, imago aui tui clarissimi viri, qui amauit vnicè pa-
 triam, & ciues suos: quæ quidem te à tanto scelere etiam
 muta reuocare debuit. Leguntur eadem ratione ad sena-
 tum Allobrogum populumque literæ. si quid de his rebus
 dicere vellet, feci potestatem, atque illè quidem primò
 negauit: post autem aliquanto, toto iam iudicio exposito
 atque edito, surrexit: quæ sicut à Gallis, quid sibi esset, cum
 his, quam obrem domum suam venissent: itemque à Vul-
 surcio, qui cum illi breniter constanterquè respōdissent,
 per quem ad eum, quotiesq; venissent: quæ sicut quæ ab
 eo nihil ne secum esset de libris Sibyllinis locutus: totum
 subito ille scelere domens, quanta vis conscientia esset,
 ostendit nam cum id posset insiciari, repente præter opi-
 nationem omnium confessus est: ita cum non modò inge-
 niam illud, & dicendi exercitatio, qua semper valuit, sed
 etiam, propter vim sceleris manifesti, atque deprehensi-
 uis impudentia, qua superabat omnes, improbitasq; defecit.
 Vultus eius verò subito proferri literas, atque aperiri in-

bet, quæ sibi à Lentulo ad Catilinam datas esse dicebatur: atq; ibi vehementissimè perturbatus Lentulus, tamè signum, & manum suam cognouit. erant autem scriptæ sine nomine, sed ita. **QVISIM, EX EO, QVEM AD TE MISTI. COGNOSCES. CVRA, VT VIR SIS: ET COGITA, QVEM IN LOCVM SIS PROGRESSVS: ET VIDE, QVID IAM TIBI SIT NECESSE: CVRA, VT OMNIVM TIBI AVXILIA ADIVNGAS, ETIAM INFIMORVM.** Gabinius deinde introductus. cum primò impudenter respondere cæpisset. ad extremum nihî ex his, quæ Galli in simulabant, negavit. ac mihi quidem Quirites cum illa certissima sunt visa argumenta, atque indicia sceleris, tabellæ, signa, manus, denique vniuscuiusq; confessio: tum multo illa certiora, color, oculi, vultus, taciturnitas: sic enim obstupuerât, sic terram intuebantur, sic furtim nonnunquam inter se aspiciebant, vt non iam ab alijs iudicari, sed ipsi à se viderentur. Iudicijs expositis, atq; editis, Quirites, senatum consului, de summa reipubl. quid fieri placeret. dictæ sunt à principibus accerrimæ ac fortissimæ sententiæ, quas senatus sine vlla varietate est secutus, & quoniam non dū est perscriptū S. C. ex memoria vobis Quirites, quid senatus cæsuerit, exponam.

Primum mihi gratiæ verbis amplissimis aguntur quòd virtute, consilio, providentia mea reipubl. periculis sit maximis liberata: deinde L. Flaccus, & C. Pontinius prætores, quod eorum opera forti, fideliqu; v sus essem, meritò, ac iure laudantur: atq; etiam virò forti collegæ meò C. Antonio laus impertitur, quòd eos, qui huius cõiurationis participes fuissent, à suis, & reipubl. consilijs remouisset. atq; ita censuerunt. vt P. Lentulus, cum se prætura abdicasset, tum in custodiam traderetur. itemque vt C. Cethegus, L. Statilius, P. C. abinius, qui omnes præsentem. *var. a custodiam*

eodem traderentur: atq; idem hoc decretum est in L. Cas-
 sium, qui sibi procuracionem incendendae urbis depopos-
 cerat: in M. Ceparium, cui ad sollicitandos pastores Apuliam
 esse attributam, erat indicatum: in P. Furium, qui est ex ijs
 colonis, quos Fesulas L. Sylla deduxit: in Q. Megium Chi-
 lonem, qui vna cum hoc furio semper erat in hac Allobro-
 gum sollicitatione versatus: in P. Umbrenum, libertinum
 hominem, a quo primum Gallos ad Gabinium perductos
 esse constabat, atq; ea lenitate senatus est usus, Quirites,
 ut ex tanta coniuratione, tantaque vi, ac multitudine do-
 mesticorum hostium, nouem hominum perditissimo-
 rum poena republ. conseruata reliquorum mentes sanari
 posse arbitraretur. atque etiam supplicatio dijs immorta-
 libus pro singulari eorum merito, meo nomine decreta
 est Quirites: quod mihi primum post hanc urbem con-
 ditam togato contigit: & ijs decreta verbis, quod urbem ince-
 dijs, eade ciues, Italiam bello liberassem, quae suppli-
 catio si cum ceteris conferatur, Quirites, hoc intersit, quod
 cetera bene gesta, haec vna seruata republ. constituta est.
 atque illud, quod faciendum primum fuit, factum, at-
 que transactum est. nam P. Lentulus, quanquam pate-
 factus iudicijs & confessionibus suis, iudicio senatus non
 modo praetoris ius, verum etiam ciuis auiserat: tamen
 magistratu se abdicauit: ut. quae religio C. Mario claris-
 simo viro non fuerat, quo minus C. Glauciam, de quo ni-
 hil nominatim erat decretum. praetorem occideret, ea
 nos religione in privato P. Lentulo puniendo libera-
 remur.

Nunc, quoniam Quirites sceleratissimi, periculosis-
 simiq; belli nefarios duces captos iam, & comprehensos
 tenetis, existimare debetis, omnes Catilinae copias, om-
 nes spes, opesq; his depulsis urbis periculis, concidisse,

quem quidem ego cum ex vrbe pellebam, hoc prouide-
 bam animo Quirites, remoto Catilina, nec mihi esse P.
 Lentuli somnum, nec L. Cassij adipem, nec C. Cethegi
 furiosum, temeritatem pertimescendam, ille erat vnus ti-
 mendus ex his omnibus, sed tandiu, dum moribus vrbis
 continebatur: omnia norat: omnium aditus tenebat: ap-
 pellare, tentare, sollicitare poterat, audebat: erat ei con-
 silium ad facinus aptum: consilio autem neque lingua, ne-
 que manus deerat: iam ad certas res conficiendas certos
 homines delectos, ac descriptos habebat: neque verò
 cum aliquid mandauerat, confectum putabat: nihil erat
 quod non ipse obiret, occurreret, vigilaret, laboraret: fri-
 gus, sitim, famem ferre poterat, hunc ego hominem tam
 acrem, tam paratum, tam audacem, tam collidam, tam in-
 scelere vigilantem, tam in perditis rebus diligentem, ni-
 si ex domesticis insidijs in castrense latrocinium compu-
 llessem. (dicam id, quod sentio, Quirites) non facile hanc
 tantam molem mali a cervicibus vestris depullessem. non
 ille vobis Saturnalia consiitisset, neque tanto ante exi-
 tij, ac fatidicem reipub. denunciasset: neque commisisset,
 vt signum, vt litera foret, testes deniq; manifesti sceler-
 tis deprehendere retur: quæ nunc illo absente sic gesta sunt,
 vt nullum in priuata domo furtum vnquam sit tam pa-
 lam inuentum, quam hæc tanta in reipub. coniuratio ma-
 nifesto inuenta, atque deprehensa est. quod si Catilina
 in vrbe ad hanc diem remansisset: quanquam, quoad fuit
 omnibus eius consilijs occurrere, atque obstitisse tamen, vt le-
 uissimè dicam, dimicandum vobis cum illo fuisset: neque
 vos vnquam, dum ille in vrbe hostis fuisset, tantis pericu-
 lis reipub. tanta pace, tanto otio, tanto silentio liberaf-
 semus.